
Автономная некоммерческая образовательная 
организация высшего образования 
«Калининградский институт управления»

ПРИКАЗ

«09» января 2017 г. № 11 о/д

Об утверждении положения об 
апелляционной комиссии государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам высшего образования - 
программам бакалавриата

На основании Положения о порядке проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата, утвержденного приказом от 27.10.2016 г. № 236 о/д

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об апелляционной комиссии государственной итоговой 
аттестации по образовательным программа высшего образования - программам 
бакалавриата согласно приложения.

2. Признать утратившим силу приказ ректора от 20.04.2016 г. № 94 о/д «Об 
утверждении положения об апелляционной комиссии государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата»

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого проректора- 
проректора по учебной работе А. А. Кочкова

Ректор В.М. Манукян

\
\

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Манукян Владимир Манвелович
Должность: Ректор
Дата подписания: 04.04.2021 21:55:02
Уникальный программный ключ:
ca4d2298c6ef68a6a15b140684bdb0e9e6ee2658966b75403dd98166e3e49dca



Приложение 
к приказу ректора АНОО ВО «КИУ» 
от 09 января 2017 г. № 11 о/д

Автономная некоммерческая образовательная организация 
высшего образования 

«КАЛИНИНГРАДСКИЙ ИНСТИТУТ УПРАВЛЕНИЯ»

РАСМОТРЕННО
на заседании

Научно-методического совета 
Института

Протокол от 15. 12. 2016 года
№_15/16

УТВЕРЖДЕНО 
приказом ректора 
АНОО ВО «КИУ»
09. 01. 2017 года 

№ 11 о/д

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ АПЕЛЛЯЦИОННОЙ КОМИССИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 

ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - ПРОГРАММАМ 
БАКАЛАВРИАТА В АНООВО «КИУ»

Калининград 2017



1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об апелляционной комиссии 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
высшего образования - программам бакалавриата в Автономной 
некоммерческой образовательной организации высшего образования 
«Калининградский институт управления» (далее - Положение) регулирует 
порядок подачи и рассмотрения апелляций по результатам государственной 
итоговой аттестации обучающихся, завершающих освоение образовательных 
программ высшего образования - программ бакалавриата в АНООВО «КИУ» 
(далее - Институт).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об 

образовании в Российской Федерации»;
- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 29.06.2015 года № 636 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета 
и программам магистратуры»;

- Уставом Института;
- Иными локальными нормативными актами Института.

2. Порядок организации работы апелляционной комиссии

2.1. Апелляционная комиссия государственной итоговой аттестации по 
образовательной программе высшего образования - программе бакалавриата 
(далее - апелляционная комиссия) создается приказом ректора Института по 
каждому направлению подготовки (специальности) сроком на один 
календарный год не позднее, чем за 1 месяц до даты начала государственной 
итоговой аттестации.

2.2. Состав апелляционной комиссии формируется в количестве не 
менее 4 человек из числа лиц, относящихся к профессорско- 
преподавательскому составу, не водящих в состав государственной 
экзаменационной комиссии.

2.3. Для обеспечения работы апелляционной комиссии назначается ее 
секретарь из числа лиц, относящихся к профессорско-преподавательскому 
составу, научных или административных работников Института. Секретарь 
апелляционной комиссии не является ее членом.

2.4. Заседание апелляционной комиссии является правомочным, если в 
нем участвуют не менее двух третей от числа членов апелляционной 
комиссии.

2.5. Заседания апелляционной комиссии проводится председателем 
апелляционной комиссии, а в случае его отсутствия - заместителем 
председателя апелляционной комиссии.

2.6. Решение апелляционной комиссии принимается простым 



большинством голосов членов апелляционной комиссии, участвующих в 
заседании. При равном числе голосов, поданных «за» и «против» 
председательствующий обладает правом решающего голоса.

2.7. Решение апелляционной комиссии оформляется протоколом 
заседания (Приложение 1), который подписывается председателем и 
секретарем апелляционной комиссии.

2.8. Протоколы заседаний апелляционных комиссий сшиваются в книги. 
Хранение протоколов заседаний апелляционных комиссий обеспечивается 
Институтом в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации об архивном деле.

3. Порядок подачи и рассмотрения апелляции

3.1. По результатам государственной итоговой аттестации обучающийся 
имеет право подать в апелляционную комиссию письменное апелляционное 
заявление о нарушении, по его мнению, установленной процедуры проведения 
государственной итоговой аттестации и (или) несогласии с ее результатами 
(далее - апелляция) (Приложение 2).

3.2. Апелляция представляется обучающимся в апелляционную 
комиссию не позднее следующего рабочего дня после объявления результатов 
государственной итоговой аттестации.

3.3. Для рассмотрения апелляции секретарь государственной 
экзаменационной комиссии направляет в апелляционную комиссию протокол 
заседания государственной экзаменационной комиссии, заключение 
председателя государственной экзаменационной комиссии о соблюдении 
процедурных вопросов при проведении государственного аттестационного 
испытания, экзаменационный лист (экзаменационная ведомость) и 
письменные ответы обучающегося (при их наличии) (для рассмотрения 
апелляции по проведению государственного экзамена) или выпускную 
квалификационную работу, отзыв и рецензию (рецензии) (для рассмотрения 
апелляции по проведению защиты выпускной квалификационной работы).

3.4. Апелляция рассматривается не позднее 2 рабочих дней со дня 
подачи апелляции на заседании апелляционной комиссии, на которое 
приглашаются председатель государственной экзаменационной комиссии и 
обучающийся, подавший апелляцию.

3.5. Апелляционная комиссия принимает одно из следующих решений:
- об отклонении апелляции, если изложенные в ней сведения о 

нарушениях процедуры проведения государственной итоговой аттестации 
обучающегося не подтвердились и/или не повлияли на результат 
государственной итоговой аттестации;

- об удовлетворении апелляции, если изложенные в ней сведения о 
допущенных нарушениях процедуры проведения итоговой государственной 
аттестации обучающегося подтвердились и повлияли на результат итоговой 
государственной аттестации.

В последнем случае результат проведения государственной итоговой 



аттестации подлежит аннулированию, в связи, с чем протокол о рассмотрении 
апелляции не позднее следующего рабочего дня передается в 
государственную экзаменационную комиссию для реализации решения 
апелляционной комиссии. Обучающемуся предоставляется возможность 
пройти государственную итоговую аттестацию в дополнительные сроки, 
установленные Институтом.

3.6. Решение апелляционной комиссии доводится до сведения 
обучающегося, подавшего апелляцию, в течение 3 рабочих дней со дня 
заседания апелляционной комиссии. Факт ознакомления обучающегося, 
подавшего апелляцию, с решением апелляционной комиссии удостоверяется 
подписью обучающегося.

3.7. Решение апелляционной комиссии является окончательным и 
пересмотру не подлежит.



Приложение 1 
к Положению об апелляционной комиссии 

государственной итоговой аттестации 
по образовательной программе высшего 

образования - программе бакалавриата в 
АНООВО «КИУ»

Протокол №______от «____»__________20____ г.

заседания апелляционной комиссии по направлению подготовки

(код, наименование направления подготовки)

(наименование учебного структурного подразделения)

Председатель апелляционной комиссии________________________________
(фамилия, имя, отчество)

Секретарь апелляционной комиссии___________________________________
(фамилия, имя, отчество)

Члены апелляционной комиссии:

(фамилия, имя, отчество)

(фамилия, имя, отчество)

(фамилия, имя, отчество)

(фамилия, имя, отчество)

В апелляционную комиссию представлены:

(указываются документы, представленные в апелляционную комиссию: протокол заседания 
государственной экзаменационной комиссии, заключение председателя государственной экзаменационной 

комиссии о соблюдении процедурных вопросов при проведении государственного аттестационного 
испытания, экзаменационный лист (экзаменационная ведомость), письменный ответ обучающегося, 

выпускная квалификационная работа с отзывом и рецензией)

Слушали: апелляционное заявление___________________________________
(фамилия, имя, отчество обучающегося)

по вопросу

(краткое содержание апелляционного заявления)



Выступали:

(краткое содержание выступлений)

Результаты обсуждений:
на основании обсуждения/ с учетом представленных 

материалов/руководствуясь

(указываются конкретные правовые нормы - статьи законов, пункты других нормативных правовых актов, 
локальных нормативных актов)

Апелляционная комиссия признала содержание апелляционного заявления

(фамилия, имя, отчество обучающегося)

(обоснованным/необоснованным)

Результаты голосования: «за»_________________, «против»_______________
Решение апелляционной комиссии:____________________________________

(отклонить апелляцию/удовлетворить апелляцию) 
Председатель (заместитель председателя) апелляционной комиссии 
 /  

(подпись)__________________________________ (ФИО)
Секретарь апелляционной комиссии
_______________________________ /_________________________________

(подпись) (ФИО)



Приложение 2 
к Положению об апелляционной комиссии 

государственной итоговой аттестации 
по образовательной программе высшего 

образования - программе бакалавриата в 
АНООВО «КИУ»

В апелляционную комиссию АНООВО «КИУ» 
по направлению подготовки

(код, наименование направления подготовки) 
от обучающегося

(фамилия, имя, отчество обучающегося) 
направление подготовки

(код, наименование направления подготовки) 
профиль_________________________________

форма обучения___________________________
(очная, заочная)

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ
я,_______________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество обучающегося)
обучающийся АНООВО «КИУ» по направлению подготовки

(код, наименование направления подготовки)
и участвовавший в государственной итоговой аттестации, руководствуясь ст. 
59 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», прошу рассмотреть настоящее заявление о 
нарушении установленной процедуры проведения государственной итоговой 
аттестации и (или) несогласии с результатами государственной итоговой 
аттестации, проходившей в форме защиты выпускной квалификационной 
работы).
Содержание претензии:______________________________________________

что подтверждается________________________________________________

Прошу рассмотреть настоящее апелляционное заявление в моем присутствии 
(без моего присутствия).
«_____»_________20___г.

/
(подпись) (ФИО обучающегося)


